
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione 

dei lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione della 

banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres”.  

CIG 5630866220 – CUP B21G11000040001 – Programmazione Attuativa Regionale FSC 

2007/2013. Linea di azione 6.1.2.A.1 Adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo 

nazionale. HUB portuale di Porto Torres. 

 

 “SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE ANTE-OPERAM – Condizioni 

Ambientali A.8.a) CIG: Z153D1016F 

 

Il Presidente dell’AdSP Mare Di Sardegna 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della legislazione in materia portuale”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale Portuale 

di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Vigente Regolamento di Amministrazione e il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti 

pubblici;  

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 



 
 
 
 
 
 
 

2 

 

CONSIDERATO che il giorno 16 maggio 2023 si è tenuto presso la sede dell’ARPAS Dipartimento di Sassari e 

Gallura, un tavolo tecnico tra i rappresentanti di ISPRA, ARPAS, AdSP, Lithos, Crama e 

dell’Università di Sassari per discutere sullo stato di avanzamento delle attività delle condizioni 

ambientali inerenti ai lavori per il prolungamento dell’Antemurale di Ponente e della Resecazione 

della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres; 

DATO ATTO che per la condizione ambientale A8a) gli Enti di controllo hanno richiesto di prevedere a ridosso 

della data di avvio dei lavori, un ulteriore monitoraggio acustico in continuo, prevedendo di 

eseguire ulteriori 5 uscite per la fase ante-operam, secondo le modalità previste nel Piano di 

Monitoraggio Ambientale rev. 4; 

CONSIDERATO che per ottemperare a quanto emerso nel tavolo tecnico si è richiesto un ulteriore preventivo di 

spesa utilizzando la piattaforma in uso a questa AdSP all’Associazione C.r.a.m.a. (Centro Recupero 

Animali Marini Asinara); 

DATO ATTO che l’Associazione C.r.a.m.a. ha presentato la propria offerta prevedendo un importo pari a € 

15.387,00 oltre IVA di legge per le ulteriori 5 uscite in fase ante-operam, e indicando un costo 

unitario di eventuali ulteriori uscite pari a € 1.125,00 oltre l’IVA, e che la stessa offerta è stata 

ritenuta congrua dal RUP; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’AdSP n. 57/2023 di rimodulazione del Quadro economico di 

Progetto; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa 

Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2019 a carico del capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, 

costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari";  

DATO ATTO che è alla presente procedura stato assegnato il seguente codice CIG Z153D1016F; 

VISTO  il DURC, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Associazione C.r.a.m.a.  (Centro Recupero 

Animali Marini Asinara) (INAIL_40907831 Scadenza validità 21/02/2024); 

VISTO  il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO  il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Dirigente della DTN; 

SENTITO  il Segretario Generale; 

VISTI  gli atti d’ufficio;  

DECRETA 

1. DI AFFIDARE all’ Associazione Crama (Centro Recupero Animali Marini Asinara) con sede legale in 

Via Principe di Piemonte 2, 07046 Porto Torres (SS) P.IVA 02362390904 il servizio di ulteriori 5 uscite 

in fase ante-operam inerente la verifica di ottemperanza A8a) dell’intervento in oggetto per un importo 

totale di € 18.772,14 di cui € 15.387,00 di imponibile e € 3.385,14 di IVA al 22%; 

2. DI IMPEGNARE in favore dell’Associazione Crama (Centro Recupero Animali Marini Asinara) 

l’ulteriore somma di € 6.862,50 pari a € 5.625,00 di imponibile e € 1.237,50 di IVA al 22% per eventuali 

ulteriori  uscite che si rendessero necessarie in sede di monitoraggi, da pagarsi a misura qualora effettuate.    



 
 
 
 
 
 
 

3 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell'intervento risulta impegnata in conto residui 2019 con 

imputazione al capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, costruzione e trasformazione degli impianti portuali e 

immobiliari". 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n.104. 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 

pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

 

 

Il Presidente dell’AdSP 

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale 

www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-11-16T14:59:46+0000
	Alessandro Meloni


		2023-11-17T10:09:44+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-17T11:18:50+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-17T11:19:41+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-17T10:27:11+0000
	Firma applicativa




